³³ Matyniak, *op. cit.*, s. 74—77, w podrozdziale o czasach powstania listopadowego.

³⁴ J. E. Smoler, *Krótki przegląd serbskiej literatury w Górnej Łużycy, od jej początku aż do 1767 roku*, „Jutrzenka”, R. 1, 1842, nr 8, s. 100—105.

³⁵ Zob. tamże, s. 100; list Smolerja, dat. we Wrocławiu, 2/14 kwietnia 1842.

³⁶ Tamże, s. 100—101.

³⁷ Tamże, s. 101.

Artykuł Jana Pětra Jordana³⁸ omawia najnowsze osiągnięcia literatury górnołużyckiej, podając na wstępie, że „w obu Łużycach mieszka jeszcze naród, którego ludność dochodzi blisko 250 000, i którego zwyczajnym i rodowitym językiem jest wendzki,